

Handlingsplan kommunedelplan Naturmangfald

Kapittel 3 og 4 i planen – datert 28. november 2022

Skal når planen er godkjent innarbeidast i kapittel 3 og 4 i planen før planen vert lagt ut i Framsikt

Hovedrullering av planen

Då dette er den første plan for naturmangfald kommunen har utarbeida, skal planen første gong reviderast etter fire år.

Seinare skal det vera hovudrullering kvart 8. år.

Revidering av handlingsplanen

Handlingsplanen skal reviderast minimum kvart 4. år men kan reviderast så ofte som kvart år ved behov.

Arealbruk:

Ta vare på naturområde og samanhengen mellom naturområda og naturmangfaldet gjennom kommunen si arealplanlegging og forvaltning.

Strategiar:

- Ikkje tillate utbygging eller anna tilrettelegging som reduserer dei inngrepsfrie naturområda me har.
- Prioritere fortetting av eksisterande byggeområde framfor etablering av nye.
- Ta vare på eller etablere trygge, grønne korridorar til naturområde frå eksisterande og nye byggefelt, skular og tettstader.
- Ta vare på grønne korridorar mellom dei ulike naturområda for vilt og beitedyr.

Namn på tiltak	Kva skal gjerast	Kven skal gjera det	Ca. kostnad	År
Føringar til revisjon av arealdelen i kommuneplanen – plankart og føresegner.	<u>Gjeld H560 – omsynssone natur som temakart i arealplanen:</u> <ul style="list-style-type: none">Leggje inn nye, viktige naturverdiar/område omtalt i denne planen inn som omsynssone H560 i arealplankartet.Innarbeide dei naturområda som er registrert mest brukt av skular og barnehagar som omsynssone H560 i arealplankartet. Dette sjølv om dei ikkje har spesielt stort naturmangfald.Kvalitetsikre omsynssone H560 i gjeldande arealdel av kommuneplanen. Manglande område med svært høg verdi som ikkje er omtalt i denne planen skal leggjast inn. Område som ikkje lenger er aktuelle grunna utbygging, hogging, attgroing osv. Skal fjernast mm.Sårbare krysningspunkt for vilt og beitedyr må haldast fri for utbygging og leggjast inn som H560 - omsynssone natur i arealplankartet.Kastingsområde for sel må registrerast og leggjast inn i omsynssone H560.Naturmangfaldet i fjorden skal vurderast på lik linje med naturmangfaldet å land. <u>Ha arealreknskap i arealdelen</u> <ul style="list-style-type: none">For å ha oversikt over kva areal kommunen har.For å ha oversikt over all ny utbygging i "urørte" naturområde. <u>Gjeld bevaring av sentrumsnært naturmangfald i nærterreng:</u>	Luster kommune ved plan	0	2022-2023

	<ul style="list-style-type: none"> - Ha som mål at alle byggefelt, sentrumsområde, skular og barnehagar har eller får trygg tilgang til naturområde i nærturterreng. - Sikre og bevare eksisterande, trygge turveggar/stiar til og gjennom natur i nærområdet. Spesielt viktig er det å sikre og bevare rundturar i nærområdet. - Der det ikkje finnes slike rundturar i dag bør det leggjast til rette for og arbeidast for at rundturar kan etablerast. <p><u>Gjeld føresegnene til arealdelen:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Det vert det sett inn krav til kartlegging av naturmangfald og konsekvensane for naturmangfaldet ved utarbeiding av alle nye reguleringsplanar. - Vurdere, revidere og setje konkrete krav for handsaming av byggesøknader i LNF-område der målet er å bevare naturmangfaldet i kommunen. - Setje inn krav til at det langs vassdrag med årssikker vassføring skal kantvegetasjonen bevarast og styrkast, jfr. Vassressurslova §11. Denne sona må vera minst seks meter brei for at kommunen kan gi løyve til nydyrking. For vassdrag uten årssikker vannføring er kravet ei breidde på to meter langs kvar side av vassdraget. 			
Krav til reguleringsplanar	<ul style="list-style-type: none"> – Ved utarbeiding av både private og offentlege reguleringsplanar skal det stillast krav til kartlegging av naturmangfaldet og visast kva konsekvensar planen vil ha for natur og landskap. – Ved utarbeiding av nye reguleringsplanane skal det vektleggast å ta vare på naturmangfaldet, dei grønne verdiane og trygge, grønne korridorar til natur og nærturterreng. Rundturar i nærområda er spesielt viktige å ta vare på eller leggje til rette for. – Ta høgde for framtidige klimaendringar ved å ha opne vassveggar, overordna blågrønne strukturar og forsvarleg overvasshandtering. – Krav til arealrekneskap som viser utbygging av natur. 	Luster kommune ved plan og private planframlegg	0	Fortløpande
Sakshandsaming byggesak	<ul style="list-style-type: none"> – Sikre at det er godt nok kunnskapsgrunnlag for å vurdere konsekvensar for naturmangfaldet ved sakshandsaming av byggesaker. – Etablere gode rutiner for vurdering etter miljørettsprinsippa §§ 8-12 i NMFL. – Det skal ikkje gjevast dispensasjon til tiltak som reduserer inngrepsfrie naturområde, større samanhengande naturområde, viktige grøntkorridorar eller tilgang til nærturterreng og rundturar. 	Luster kommune ved plan	0	Fortløpande
Kartlegge grønne areal i Gaupne og på Hafslo	<ul style="list-style-type: none"> – Kartlegge natur og friluftsområde med størst utbyggingspress i Gaupne og på Hafslo som eit viktig kunnskapsgrunnlag før utarbeiding av arealplanar i desse områda. 	Luster kommune ved plan		

Regulere Flahamarskjeret	<ul style="list-style-type: none"> – Skjeret er bandlagt for regulering i gjeldande kommuneplan. Dette vert den første reguleringsplanen i Luster kommune der målet med planen er å ta vare på natur og naturmangfald. 	Luster kommune ved plan		2023
Strandsona langs fjorden	<ul style="list-style-type: none"> – Kartlegge kva område som har størst friluftsverdi og kva område som bør skjermast grunna kastingsområde for sel, hekkeområde for fugl osv. 			
Lustrafjorden	<ul style="list-style-type: none"> – Auke kunnskapen om naturmangfaldet i fjorden og i strandsona. – Få større kunnskap om gyteområde for all sjøfisk og spesielt om den lokale sildestamma i fjorden. 			
Elvar og større bekkar	<ul style="list-style-type: none"> – Registrere status når det gjeld kantvegetasjon i samsvar med krav i lovverk og føresegner til kommuneplanen sin arealdel. 			
Auke kunnskapsgrunnlaget for naturmangfald i heile kommunen	<ul style="list-style-type: none"> – Samle alle kjende registreringar som gjeld naturmangfald på ein og same plass. Innhente kunnskap der dette manglar og der det er aktuelt med arealendringar. 			
Stuppelshagen i Luster	<ul style="list-style-type: none"> – Kartlegge naturmangfaldet i området. – Utarbeide skjøtselsplan slik at området kan nyttast som nærturområde og undervisningsområde for skule og barnehage. 			

Ha stort fokus på nærområda:

Bevare, styrke og tilrettelegge natur i nærområda og i nærturterreng.

Strategiar:

- e) Ta vare på natur og nærturterreng nær alle byggefelt, skular og barnehagar.
- f) Ta vare på trygge, grønne korridorar til nærturterreng og større naturområde.
- g) Styrke naturmangfaldet i nærturterrenget og i dei grønne korridorane.
- h) Innbyggjarane må få eit eigarskap til og ansvar for nærområda der dei bur.

Namn på tiltak	Kva skal gjerast	Kven skal gjera det	Ca. kostnad	År
Nærturterreng: Alle innbyggjarane skal ha tilgang til å gå tur i natur frå der dei bur.	<ul style="list-style-type: none"> – Bevare naturområde nær der folk bur og nær skular og barnehagar – Setje av areal til grønne korridorar til naturområde 	Luster kommune ved plan og private planframlegg		2022-2023 Forløpande
Ta vare på og auka naturmangfaldet i eksisterande nærområde og nærturterreng som eit gode for byggefelta og tilreisande	<ul style="list-style-type: none"> – Spre informasjon om korleis ein kan ta vare på og styrke naturmangfaldet i nærområda. – Utarbeide skjøtselsplanar for viktige område med det mål å auke verdien av område både som nærturområde og for å auke naturmangfaldet. – Tilrettelegge for tur, men turveggar og stiar må leggast utanfor dei mest sårbare områda og ferdselkanaliserast. – I område der tr – Når turveg/sti går langs vassdrag må kantvegetasjon takast vare på eller etablerast. 	Luster kommune Grendalag Velforeiningar		Fortløpande

	<ul style="list-style-type: none"> - Vurdere om det kan etablerast parsellhagar eller liknande nær alle byggefelt i kommunen. 			
Unngå forsøpling i grønne område	<ul style="list-style-type: none"> - Etablere rutinar for oppsett og tømning av søppelkasser nær/i mykje brukte grønne område. - Etablere rutinar for handsaming av forsøpling og ulovleg lagring av reiskap/utstyr i regulerte grønne område og område med stort naturmangfald. 	Luster kommune ved eigedom og teknisk drift		
Mottak av hageavfall	<ul style="list-style-type: none"> - Etablere gode ordningar for mottak og kompostering av hageavfall for å unngå dumping i natur og spreining av framandarta. 	Luster kommune i samarbeid med SIMAS		
Eigedomsforhold på nærturterreng, grønne korridorar og andre friområde	<ul style="list-style-type: none"> - Vurdere kven som skal stå som eigarar av regulerte nærturterreng og grønne korridorar. - Inngå avtalar med grunneigar dersom dette ikkje er Luster kommune. 	Luster kommune v/ eigedom		
Skjøtselplanar for nærturterreng, grønne korridorar og andre friområde	<ul style="list-style-type: none"> - Utarbeide skjøtselsplanar for grønne område i kommunen i samarbeid med bygdelag, velforeiningar m.fl. 	Luster kommune v/ eigedom og teknisk drift		
Tilskotsordningar mm	<ul style="list-style-type: none"> - Informere om tilskotsordningar til grunneigarar for auka biologisk mangfald. - Vurdere om det kan etablerast kommunale tilskotsordningar for rydding og tilrettelegging av grønne område. - Oppfordre til å ryddeaksjon for gamle gjerder som ligg nede og spesielt gammal piggråd. 	Luster kommune ved landbruk		

Auke kunnskapen:

Auke interessa for og kunnskapen om naturmangfaldet både hjå innbyggjarane, hjå politikarane og hjå kommunen sine sakshandsamarar og forvaltarar

Strategier:

- i) Gjera informasjon om naturmangfald lett tilgjengeleg.
- j) Etablere eit godt samarbeid mellom kommunen, lag- og organisasjonar, næringslivet og private for å styrke arbeide med å ta vare på naturmangfaldet i kommunen.

Namn på tiltak	Kva skal gjerast	Kven skal gjera det	Ca. kostnad	År
Heimesida, Instagram og Facebook-sida til kommunen. Lustranytt.	<ul style="list-style-type: none"> - Utvikle kommunen si heimeside slik at den vert ein inngangsport til informasjon om naturmangfald. - Kommunedelplan naturmangfald må vera lett å finne på heimesida. - Legge jamleg ut relevant informasjon om naturmangfald på kommunen si Facebook-side. 	Luster kommune ved plan Og sørvis		2022-2023 Fortl øpan de
Årlege informasjonsmøte om naturmangfald	<ul style="list-style-type: none"> - Ha naturmangfald som tema på minst eit politisk møte i kvar valperiode. - Ha jamnlege informasjonsmøter/arbeidsmøte med kommunen sine tilsette som forvaltar dei kommunale eigedommane for å auka kunnskapen om naturmangfald. 	Luster kommune ved plan Og landbruk og		2022-2023 Fortl øpan de

	<ul style="list-style-type: none"> - Ha opne informasjonsmøter for grendelag, velforeiningar og privatpersonar for å auka kunnskapen om naturmangfald og korleis få lettstelte nærområde med stort naturmangfald. - Tilby skulane hjelp for å undervise i naturmangfald 	naturforvaltning		
Registrere i artsobservasjonar	<ul style="list-style-type: none"> - Spreie informasjon til lokale lag og organisasjonar og privatpersonar om korleis gjera dette både gjennom møter og informasjon på kommunen si heimeside og facebookside. 	Luster kommune ved plan Og landbruk og naturforvaltning		
Gjera nye kartleggingar av naturmangfald i kommunen	<ul style="list-style-type: none"> - Lage eit system for å samle og arkivere innspel av nye områder med stort naturmangfald som bør kartleggast. - Utarbeide eit system for kartlegging av naturmangfaldet i kommunen. 	Luster kommune ved plan Og sørvis		
Registrere store gamle tre	<ul style="list-style-type: none"> - Kartfeste kvar det er store tre. - Spre informasjon om verdien av dei store trea. 			
Auke kunnskapen om og interessa for det som lever og gror blant innbyggjarane i kommunen	<ul style="list-style-type: none"> - Oppfordre innbyggjarane til å delta på den årlege hagefugteljinga som er siste helga i januar kvart år. - Oppmuntre til og legge til rette for dyrking av ulike plantar i barnehagar, skular, omsorgssenter og byggefelt. - Orienterere om humlehotell. - Orienterere om at å bevare naturmangfaldet startar i eigen hage/eigedom. 	Luster kommune v?		
Lokal kartbase over område med stort naturmangfald	<ul style="list-style-type: none"> - Vera eit eige lag i kommunekart med link til meir informasjon om områda. 	Luster kommune ved plan		
Informasjon om og system for handtering av framandarter	<ul style="list-style-type: none"> - Spreie informasjon om framandartane og korleis bekjempe dei og/eller hindre vidare spreiding. - Oppfordre til registrering av framandartar i Artskart. - Informere om at det både er uheldig og ulovleg å dumpe hageavfall i naturen. - Etablere mottak for framandartar/plantar som ikkje skal leverast som hageavfall. - Hindre vidare spreiding av framandartane som parkslirekne og kjempespringfrø frå kommunale eigedommar. Fjerne rynkerose og andre artar som står på forbodslista på alle kommunale eigedommar der dette let seg gjera. - Utarbeide strategi/plan for å hindre spreiding av mink, kanadagås og brunskogsnegl. 	Luster kommune SIMAS		